Протокол совещания по результатам ВНР в М О У  С О  III № 2 п. Cij^piqii.o-

Дата 19.01.2023

исутствовали:
Щ:

Ч - ' Г  ! ir ! : :

И
Снаткова II.Н.- начальник управления образования А дмини
Спирбвского М О  ; ; ; ; ■'%

i;|-
трап

Мостфвая О.В,- заместитель начальника управления образования
| 1 - •■! ■

Семи&ова М.М.- заведую щ ий РМ К управления образования
: Ц ; •  ! : ! : р  |  Ч '  j Г | ; ; : ' i! j ) ' : V  M j
Павлова М.П.- директор М О У  С О Ш № 2 пгт Спирово

Кудряш ова Н.А,- заместитель директора по УВР !1

Мал южная М..С.- заместитель директора по УВР ^

П реподаватели русского языка и математики 5-6 классов
; | Х>, •

Повестка дня.
( ! -

1. Анализ причин попадания М О У  С О Ш № 2  в федеральный!
ш к ол  с признаками необъективности ВНР.

, 2. Принятие управленческих решений но ликвидации признаков
’необъективного оценивания.

1.1 . -Слушали Снаткову Н.Н., которая довела до администраций.' . 0 0  и
педагогического состава информацию  о результатах перепроверки ГЬУ ’ГО
110к о  работ обучаю щ ихся 5 классов по математике. Данная 0 0  в .течение
2-х л $т (2021, 2022 гг.) входит в федеральный список школ с признакам и
необъективности В ПР.

г И ;

I

ИИ-
\ \ !̂  :|
i: :i

л .

■ к  [\1

|!:;К

V. .| I
>. UJ i 4

Ш 1 С О К

основе анализа 75% перепроверенных работ были выдвлр'ны
: • . j : . . Г  : : ' . '■ г!!'.' !j? i !

маркеры необъективности по следую щ им критериям:
- некорректное заполнение КИМ
-большое количество исправлений ответов в работах
-подозрение на списы вание
-оценка работ не по критериям.

; !  ”  1 ■ I if*'!, *; |

Слуш али руководство и педагогический состав М ОУ СОЙШ^Й
< ' Л  ‘ ' -ii!t ' ' ; 1

возможных причинах попадания в федеральный список школ с при^
необъективности ВПР:
- ; Некорректное заполнение КИМ  стало возмож ны м по причине
недостаточной внимательности организаторов в аудитории. Использовг1йие
разны х ручек и корректора обучаю щ имися будет исклю чено при проведении
ВПР в 2023 году.

о
®  ■ , у  I ;  -  i :

цаками |
I!

1
Ш ь -

1!Й

• i
- Педагогами было отмечено, что в инструктивным материалах к ‘РШ -не

указайо максимально допустимое количество исправлений.

- По критерию «Подозрение на списываний» решение сложных
i  . .  н ' :| i ! ; ;

зада ни и, но не решение легких педагогами даны пояснения, чт;> дети

успешнее справляются с заданиями, которые составителями КИМ считщотся

сложными,: некоторые обучающиеся целенаправленно выполняли сложные

задания, в целях получения большего количества баллов, не тратя времён и на

лёгкие задания.^
• -Л ■■■■ ; ■ • ; •' ■■ - = .? • ' ; ' .' '• . : ". '■ ...... ^

- Пояснения ..педагогов о недостаточном количестве времени на проверку

работ- может свидетельствовать об отсутствии L должного анализа ■ при

составлении расписания ВПР ответственными лицами. Проверку

проводится по стандартизированным критериям не позднее 'м:р.рков.

установленных Рособрнадзором, ограничений но количеству дней проверки

не установлено.

Выявленные нарушения при оценке работ не но критериям могу!
свидетельствовать о недостаточном опыте работы экспертом- по проверке

В! П\ об отсутствии предварительного ~коллегиального

к р и те р и е в о це н и в ан и я.

2.: По: итогам рассмотрения вопроса приняты следующие управленческие

решения: х : г '

С ;
:fe i :

ждй
$4s: “

МИ Я

Щ Г:’
fjf j . ;

" }  i i

.Руководителю М О У  С О Ш № 2  пгг Спирово;

j . 1. В целях детального изучения нормативных и методических ,\1 атсрщ|лов

(Порядок : проведения BFIP, инструкции, описание КИМ, демоверсии,

критерии оценивания), осуществления комплексной работы в рамках

подготовки; к ВПР организовывать заседания II 1.МО. Протоколы заее^р'ний

Ш М О предоставлять в управление образования в течение 3-х дней после:их

проведения.

1.2, Внести в план внутришкольного контроля мероприятия ■' |по

обеспечению контроля со стороны администрации за объектаЙйЬЙъю

проведения и качеством оценивания ВПР.

1.3: В  целях обеспечения объективности при проведении В И Р ;: во

избежание конфликта интересов, рекомендуется привлекать к проверь

учителя, не преподающего предмет в классе.

1.4. Усилить работу по формированию у обучающихся регулятивный и
. ' 7Т Л \ .1.7'  ̂ У-?:!; !5-Ц-

познавательных умений, в том числе умений планировать выполнение

задания, контролировать полноту выполнения задания, оформлять работу в

соответствии с требованиями.
!■ 'Г

У: If!'

% -л .

•;1 \f Г"'

)-•<

I ■

1.5. Разработать клан мероприятий для всех участников образовали}|цого

процесса по формированию позитивного отношения к объе^йй^ым
Г  ' •. :Л ' iобразовательным результатам, заинтересованности в их получении. ; > : ;

1.6. Школьному координатору ВГ1Р и организаторам в аудиториях;

обеспечить качественное выполнение своих обязанностей в соответствий с

порядком проведения ВПР.

2. Управлению образования:

2/1. В целях обеспечения качества оценивания ВГ1Р оргаыЦй^фвать

муниципальную комиссию по перепроверке работ из числа педаг#ФйИ.;не

работающих в М ОУ  СОШ № 2 пгг Сгшрово. Количество работ, подлежащих

перепроверке• на муниципальном уровне - не менее 1% работ участников

В Н Р .!

Снаткова Н.Н .

; : :i' т -
Мостовая О.В.

Се ми ко ва Н.М .

Павлова М.П.

1 ■! • ' ~

4-- •:

•Л; ■ i